[Nach dem Cod. chart. bibl. Rigens. Nr. 244 f. 91—92 mitgeteilt von O. Waltz, Zeitschr. für Kirchengesch. II, 301 f.]

---

1537. 26. April.

### Capito an Luther.

(*In der Straßburger Judenschaft hat sich das Gerücht verbreitet, daß der Kurfürst von Sachsen infolge eines von Juden ausgeübten Verbrechens diese aus seinem Gebiete vertrieben und ihnen bei strenger Strafe auch die Reise durch dasselbe verboten. Unter Hinweis auf die in Straßburg gegen die Israeliten innegehaltene Praxis empfiehlt Capito einen angesehenen Straßburger Juden, dessen Bitte um Zurücknahme jenes harten Verbotes Luther beim Kurfürsten unterstützen solle.*)

Gratiam et pacem Reverende in Christo pater, *Josephus* inter *Judaeos* vir primarius et pro captu gentis bonus et in-

culpatae existimationis quem ceu patronum ceteri suspiciunt, atque verentur, apud nos queritur ad se illinc scriptum esse, malo facinore quorundam nebulonum, de quibus ut meruerant publice supplicium sumptum esse feratur. Illustrissi: Principem electorem ita offensum ut omnes Judaeos a suis ditionibus exactos nolit per eas amplius vel iter facere, idque caverit edicto quo severissime animadvertendum proposuerit in eum qui forte illuc iter faciens deprehensus fuerit. Etsi nobis verisimile non videatur tantam indignationem adversus calamitosos concepisse clementissimum principem, oranti tamen negare non potuimus has ad tuam paternitatem. Quibus nihil aliud petimus, quam ut ipse aut hominem audias aut eius libellum supplicem percurras. Deinde quod officii nostri fuerit, qui summae mititatis exemplum christum habemus, id pro eis apud illustrissimum principem agendum suscias, quo sentiat paratos nos ad bene faciendum etiam inimicis nedum alienis. Miseret nos sane eius gentis tam excaecatae omnibus tot jam seculis in qua prophetias de excaecatione ejus completas esse quotidie cernimus, qui nobis vel hoc nomine reverentius habentur, dum non in Christum contumelias dicant, quod a benedicta stipe originem ducentes, olim cives promissionum et testamentorum nunc autem ex vera olea exsecti rami, nobis oleastris insertis. Hocque magis digni sunt misericordia quo minus vident in finem Mosi. Quo factum ut nos in his regionibus te praeeruntem in Evangelico stadio sequentes, nihil in eos inclemens designari permisimus, quantum nostra auctoritate id cavere potuimus. R. P. T. boni consulat quod melioribus occupatam his quoque naenias obtundimus, et si putamus ab officio nostro non alienum ut afflictis opem feramus et ea sumus fiducia de tua erga nos benevolentia, ut facile quid vis huius generis audeamus. Scribemus fusissime per nuncium certiorem aut per *Augustanos*, quantas remoras in causa concordiae satan injiciat, et quam a nostris laboreetur. Commendo me et Ecclesias nostras precebus tuis, mi pater ac praceptor in Domino. *Bucerus* se tibi commendat cuius jussu et haec scripsi, hodie enim abiens ad *Basilienses*, id mihi inter alia serio mandavit. Dominus te

nobis atque Ecclesiae servet felicissime. *Argentor.* 26. Aprilis,  
Anni 1537.

*Wolfg. Capito.*

Reverendo domino D. *Martino Luthero* praeceptori et patri  
suo in Christo suspicioendo.

[Thes. Baum.]

1537. 15. Aug.

### **Capito an Jodocus Neobolus.**

(*Anerkennung seiner trefflichen Dienste in Sachen der Concordie. Capito spricht sein Erstaunen über den unerwarteten Verdacht Amsdorfs aus und wünscht Näheres darüber zu erfahren. Von den Machinationen der Gegner und den eigenen Bemühungen, es zu einer ehrlichen Eintracht zu bringen. Von Kriegsgerüchten und andern Nachrichten.*)

S. Quod ad nos tam diligenter scribis facis pro sanctissima Concordia studiosissime, et quod ad rem recta id iudicii ac dilectionis est. Nam quae nostra interesse putas, annotas et quatenus aut juvat aut conduceit scire prosequeris. Devincis nos tibi ceu summis beneficiis, hoc ad amicum scribendi officio. Ad rem *Amsdorfi* miror inexpectatum rigorem. Quis enim nostrum ereditisset illum esse in dubium vocaturum, quod majores et praeceptores utrorumque sancierunt, ut sunt articuli nostri. Gratulor nobis constantiam *Pomerani* et D. Doctoris candidissimum judicium, de quo Christo nostro hodie dum tuas legeremus gratiam habuimus prolixæ. Quam serio nos Concordiam prosequamur indubitatum pridem fuit etiam hostibus veritatis. Quo vero successu ad D. doctorem expediam. Nam secundo Christo videtur instituta etsi nostros habeamus refragatores. Ad nundinas instantes spero certiora nos scripturos. Unum oro admoneas quae verba *Amsdorfius* in suspicionem vocet. Nam sectarii in quadam libera et ampla Repub: mirificis artibus nituntur ad haec pacis auspicia disturbanda. Quibus hinc publice rescriptum est, ut semel statuant, an velint articulos ut propositi sunt, sine tergiversatione, amplecti

necne? Nam nostrae et tot rebus publicis videatur simplex et aperta veritas. Habemus nos *Schwenkfeldios* et *Francos* indefessos Ecclesiarum perturbatores. Isti sane nescio quid og-ganiunt ambigui subesse. Quorum astum oportet ut subinde detegamus. Nolumus subscriptores, qui idem ex vero esse non tenent, neque in animo habent, id velle sine fuko docere, et contrarium errorem disertis damnare verbis, ne quid Erroris haereat in Ecclesia. Sic agimus in tota Evangelii causa, nedum in tam necessaria concordia, nimirum ut in oculis Domini, ut in conspectu Christi Jesu ad cuius tribunal provocamus, etsi res ipsa nos veros esse declarabit. Sed quam acute D. Doctor genera Theologorum effigiavit. Cur autem *Wecelius* βούλησι Theologum agat non satis divino. Illud gravissime quod de suspicionibus *Amsdorffii* adversum nos pronunciavit. Quod enim coram promisimus, id sentimus deo promissum et sacro-sanctum erit. *Brentium* faustiora respondisse nihil dubitamus, qui ad Ecclesias stabiliendas hactenus se accomodavit non infeliciter. Oro si quid de nostris ad D. Doctorem aut alios adversi allatum fuerit, ut in tempore sciamus: aut enim corrigemus, si quidem ut homines aberravimus aut innocentiam nostram sine fuko exponemus. Huius enim usus et aetatis sumus ut vanitas apud nos deprehensa sit inexcusabilis eoque cavebimus, ne vel suspicio verisimilis suboriatur. Concilium . . . . . indictum non esse de nihilo judicamus. Belli rumores quia viciniores, subinde adferuntur. Principia non placent. Nam ardentissimis animis inter se Monarchae potentissimi congreiduntur. Nam Gallus in Provinciam ut vocant, Caesari exercitu longe minori, strenuo occurrit. Helvetii Evangelici militem suum non solum edictis, sed etiam armis a Gallo retrahunt, aut certe retinent qui nondum egressi sunt. Cae-sareani Helvetii et de antiqua fide id est, Papistae, contra Caesarem auro Gallico redempti justo exercitu merent. Acta Anabaptistarum *Corvini* hic prostant venalia. Judicio *Lutheri* deferam id laboris ut precurram. Scribe saepius et an superiores nostras receperis, responde, nam ternas scripsi. *Catharinam a Bore* uxorem D. Doctoris ex me reverenter salvere jubeas cui sum per mercatores scripturus ad nundinas Francof: